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BRAZILIJOS LIETU-i 
VIAMS!

Siuomi norima dar kretą pri 
minti kiekvienam rinitai mastan
čiam Brazilijos lietuviui pasvars
tyti savo atsities sutvarkymą 
ir kaip sau ir šeimynai patikrin
ti šviesesnį rytojų. Kalbėti apie 
lietuvių gyvenimą miestuose, o 
[patingai S. Paulo, netenka, nes 
čia tas laimes jau daugelis yra 
išbandęs ir dauguma miesto gy
venimo „mylėtoju'1 galutinai nu
sivylę išvažiavo kav.s fazendon 
ar kur kitur provincijon, nes ten 
vis tik gyvenimas žymiai nau
dingesnis.

Bet kur lietuvis nebū ų, jis 
nenusiramins, jis sau tinkamai 
gyvenimą neužsitikrins tiek, kiek 
jis tai padarys, kaipo žembirbys; 
žemės ūki įsigijęs.

Šį tikslą kiekvienas lietuvis 
gali puikiausiai atsiekti, tik tau
tinėj kolonijoj „Naujoji Lietuva’1 
Tik čia ap «Įgyvenęs jis pajus 
rimtą ir tvirta pamatą savo atei
čiai. Naujoji Lietuva, tai vienin- 
tėlė vieta Brazilijoj, kur rimtai 
spiečiasi geriausios lietuviu žem
dirbiu pajėgos.

Dabar Kaip tik puts sezonas 
apsigyventi naujiems kolonistams. 
Dabar laikas jau kirtsti mišką 
ir paruošti žeme besiartinančiam 
rugsėjo sėjos ir ‘sodinimo sezonui 
Šį sezoną praleidus vėl teks lau 
kti kelis mėnesius. Todėl patai ti 
na visiems lietuviams nusittačiu 
siems žemės ūky apsigyventi, il
giau nevilkinant uzsipirkti žemę 
ir išvykti darban, kuris negali
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PARSIDUODA FAZENDA ,S. ANTONIO*
Gyvulininkystė ir kitos ūkio šakos.

Fazenda yra S. Paulo estados (Brazilija) 4 kilom, atstu 
nuo gelžkelio stoties Itatinką ir 30 kil. nuo gelžk. stoties 
Batukatė. Viso 10 vai. kelio nuo S. Paulo.

Patogiausia pristatymas gelzkeliu visų ūkio 
produktų in S. Paulo.

Aukštumas virš jūros, 850 metrų, puikus sveikus klimatas 
tinkameusias europiečiui. Žemės plotas 320 ulkerų (774,4 
ha.) Visa žemė aptverta 4 eilių spygl. vielos tvora

Žemė I-o - rūšies (terra roxa)
Apdirbtos žemės 20 alkerų, miško 10 alkeru, 6000 tavos 

medeliu 2 metų amžiaus, daugelis atskirų ganyklų: arkliams, 
galvijams,kiaulėms gardai. Vaisių ir vynuogių sodnas. Tame 
plote yra 5 upeliai su vandens kriokliais. Visų gyvulių yra 
apie 150 galvų. Geras gyvenamas namas iš 14 kambarin, 
garažas, svirnas, namai darbininkams, malūnas, kukurūzai ir 
kitos žemės ūkio mašinos. Plytnycia, sviestui dirbti įrengimai 
Elektros šviesos stoti-'. Vežimai, karoso-, 2 automobiliui.
Fazendos kaina su visu inventorių guvu ir negyvu 

180:OOOSOOO (22,000 dol. U S. A.)
Perkant reikia įmokėti grynais pinigais 1 lO’.OOOSOOO1 likusieji 
išmokėjimui sulig susitarimo. Nuosavybės dokumentai tvarkoj,-
Smulkias žinias tiekia biuras ..Universal'1 S. PAULO 

caixa oostal 3SO2 (Brazi!)

Is Brazils litai!| 
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Daug sergančiu proto 
ligomis. Reikalinga pagelba

Mūsų laikraščio korespondentas 
praeitą sekmadienį apsilankė 
perdizes priclnatriniame punkte. 
Tą dieną galima buvo pamatyti 
ligonės moteris. Jų padėtis maž
daug tokia Merginos Zuzana. 
Rimkyte ir Ade'ė Karosaitė 
jau vi iškai pasveikę Ugninės 
nistracija jau jas paleistų jeigu 
būtu kam jais paimti savo 
globoj?. Vienok jas iš ten paė
mus reikalinga kur nors apgy
vendinti, bent kelias dienus 
išlaikyti, kol gaus darbą.
Dar yra sergančios: Tamrn Gilai
tė, Monika Vantazaitė ir Emili
ja Rugienaitė. Sergančioms rei
kalinga pagelba, kad iš gabenus 
į specialaus gydymo Valstybi
nę sanatoriją.
Kaikurios iš čia pažymėtų turi 
Braziljoj net gimini i, bet pas
tarieji užmiršę, nesrūpina.,, Auš
ros“ draugijai tenka rimtai or
ganizuoti nelaimingiems pagalbos 
sekciją
Yra taipgi sergančių ir psichinei 
iš vyrų, bet juos matyti kores
pondentui neteko, kadangi vieną

laukti.
Tuo reikalu kreiptis į centra- 

linį kolonizacijos Biūra S. Paulo 
Rua Wachington Luiz nr. 32-A.

sekmadienį leidžia pasimatyti su 
moterimis, kita su vyrais.

Susiorganizavo audėjos 
tautiškų juostų.
Mokoje, S. Paulo susibūrė kelios 
moterys, kurios užsiima audimu 
tautinių lietuviškų juostų ir kak- 
laraikšėių. Kaklam iècinins jau 
priima užsakymus ir dirba įvai
riausių spalvų ir raštų.
Lieuviams vyrams puiki proga ap
situpint gražiais tautiška is kaklarai- 
kči š užsakymus priima Emilija 

i Jankuuckienė rua Padre Rapozo 
jnr. 8 (Altto da M a ca)

Šilo Paulo.

Bilietų platinimas.
Ateinančią savaitę jau platinama 
bilitai ir garbės vietoms pakvie
timai bus išnešiojama po butus 
visuose lietuviu gyvenamuose 
rajonuose. Beto biietus galina 
užsisakyt „ Aušros “ būstinėj ir 
pas Meno sekcijos bei „Aušros11 
Centro organus mirins . Tautie
čiams patariama bilietais apsirū
pinti išankso nes šventės dienoje 
bus galima gauti tu? menkesnėms 
tolimoms vietoms, kadangi geres
nes vietas užsiperka vist išanksto.

Susirinkimai, repeticijos, po
sėdžiai.

„Aušros“ nariu susirinkimas 
įvyksta šiandien 11 vai. 30 min. 
salėje prie bažnyčios Santo Anto
nio tuojaus po pamaldų.

Dalyvauja visi „Aušros“ nariai 
ir šiaip prijaučianti organizacijai 
lietuviai.

S Paulo lietuvių parapijinis 
susiiinkimas.

įvyks ateinaotį sekmadienį, 
Birželio mėn. 24 diena tuojaus 
po pamaldų salėje prie bažnyčios 
Santo Antonio Bus svarbių klau
simų. Taip gi bus aptarta suti
kimas atvykstančio iš Lietuvos 
kun. Valaičio sutikimas: Parapi
jiečiai lietuviai vės kviečiami skai
tlingai atsilankyti.

Didelis gaisras Butrimonyse-
Gegužis mėn. 15 dieną 10 

vai. ryto Butrimonių miestely 
Alytaus apskrity įvyko didelis 
gaisras, kilus vietos malūne.

Gaisras apėmė didesnę mies 
telio dalį Sudegė 22 gyv. namai 
ir kiti Iri bėsiai. Nuostoliai siekia 
400.000 litu

I gaisro vietą tiesioK iš para
do išvyko Kauno miesto ir sava- 

įnoriu draugijos gaisrininkai, Prie 
nu ir Alytaus gaisrininkai. Gais
ras likviduotas tik apie 5 vai. 
vakaro.

Derybos su lenkais.
Gegužės 18 diena išvyko Lie

tuvos delegacija Varšuvon pradė
ti derybas ekonominiais klausi
mais.

Boksininkas Vinča laimėjo 
Prancūzijoj.

Gegužės 12 d. Grenobly mies
te, išvykusi Prancūžijon treniruo
tis Lietuvos boksininkas Vinča, 
prie 12.000 žiūrėtoju rungėsi su 
dvieju Prancūzijos departamentų 

Įceinpijcnu boksininku Alfredo

„Aušros“ choro repeticijos.
Šiandien įvyksta 3 valandą 

po pietų italų salėje Rua Augus
to Queiroz nr, 31, visai arti São 
Bento plečiaus, įeinama iš Anha- 
bahu ir Florencio de Abreu gat
vių. Bondês 39, 41, ir nr. 1 
Repeticijoj dalivauja visi balsai. 
Visi bosai norintieji chore užsi’ 
rašyti šiandien, nes vėliau priima
mi nebus, kadangi šventės kon
certui reikia gerai paruošti chorą.

Šventės rengimas
■ 10 metų Lietuvos Nepriklauso-

Svarbus prnešimas
i [ Visi lietuviai, norintieji atsiga
vi benti sav šeimynas, gimines, ar 
; Į pažystamus iš Lietuv-w jau gali 

Į tuo reikalu kreiptis į Lietuvių 
i Biurą „Universal“ prie redakcijos 
I Tuo reikalu jau išsirūpinta pr - 

;■ lengvintos sąlygos kelionės išpir- 
( kiniui.

I mūsų moteris. Tautietės; Pa 
, siruoškite mūsų tautos šventoj 
dalivauti tautiškuose rūbuose.

, Lietuvaitės moterys ir merginos, 
! kurios švenstėj dalivaus tautiniuo
se rūbuose, bus vakaro dienoje 
I ten pat salėj suorganizuotos ir 
atskira grupę ir nufotograpoutos. 
Ta fotografija tilps lietuvių ir

‘ Brazilijos laikrašičiuose.
Taigi tautietės, pasistenkite šven
tei tautiškus rūbus.
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Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai: A. Klibi
nai, P. ViltraKi’ui, P. Jasičiui, J. 
Smitui, J. L ucevičiui, D. Beivi- 
dui, F. Karsokui, J. Pauliuj ir 
J.mui Pestinui Kontoroj Waching- 
t ai Luiz 32 A yra laiškai: M. 
Botoviui, Benediktui Š .mšonuu, 
Juozui Bruknui, Ipolitui Gritėnui 
Grigory. Veiinič, Pauliui Eisbi-, 
chinui, J. Smitui ir G. Benosen- 
kai

Pattaroni, kuris 5 kil. sunkesnis 
už Vincą, jį nugalėjo kn ckamų 
per pu-ę minutės. Publika iškėlė 
Vine i ovacijas. Jis rungėsi lietu
vių trispalvėje megstinėje. Pran 
cūzijos bokso lyga mano suleisti 
Vincą rungtis su Prancūzijos bo
kso čempionu.

Lietuvių mokytojų seminari- 
‘ ja Vilniuje,

Lenkijos švietimo ministeris 
leido Vilniaus lietuvių „Kultūros1 
draugijai vėl atidaryti Vilniui 
mokytojų semirariją.

Pavojus Klaipėdos uostui
Karaliaučiui vokiečiai kelia 

klausimą perkušitno Kuršiu kuo
pų ir manoma statyti uostą kran
te.

Jeigu tai padarytų, susidary
mų didelis pavojus Klaipėdos 
uostui, kurį nebūtų galimybės 
apsaugoti nuo užslinkimo, nes 
Nemuno vandens srovė jau te
kėtų tada i jurą perkasu, o ne 
dabartino vaga per Klaipėda

mybėo Bržiljos lietuvių kolonijoj 
paminėjimo šventės parengimo 
daubai eina sėkmingai. Inteijsin- 
gaj eina bandymai vaidinimų 
kurių bus net trys. 1/ vaizdelis 
iš 1918—1910 metu, 2 | Istorinis 
veikalas „ Kalinys" ir 3 j Links 
m.i komedija , vienas iš musų 
turi apsivesti. 11 Choras ruošia 
dainuoti net 6 dainas, bus Bėto 
bus duetai, deklamacijos ir kita.

Bendrai reikia patakyti, Kad 
šioje šventėje bus nepaprastai į 
domi programa; Taipgi bus 
1'UÍKÍui papuošta salė. Dalyvių 
šioje švetejė numatoma apie 
1000 žmonių.

SENIAU

vartodavo
O ŠIANDIEN

tik Balsarro St Helena 
nes pastarasis geriau įsigeria i 
kūną, negu plasteris, o per tai 
skubiai pašalimi skausmus.

Nobile ekspedicija tebešala 
leduose,

24 dienos šukėj;.,, kai gen. 
Nobile eksppilicl/i prie ši urės 
polio nukentėjusi katastrofoj, vis 
ėda amžino ledo ir šilčio vieš
patijoj. Dauguma ekspedicijos 
dalyvių apšalę kojas ir rankas.

Pagalba vis dar nepribūva, 
nors jau d šimtimis laku.ui iš 
visų kraštų prie to ruošiasi.

‘Ledu kalnui, kur nukrito eks
pedicija, vietoj nestovi nuolat 
slankioja, keliauju. Nobile ekspe
dicija laike avarij s buvo pada
linta į dvi dalis:

•rotldohi su Nobile ir keli is pa
lydovais nukrito vienoj viet j, 
c> pats dirižablis ir motorų sky
rius su teknikiniu personam nu- 
i rito už 30 kilometrų maždaug. 
Jie tai prisiartini:, tai atsitolina

Grupė, kurioje yra Nobile, 
nuo 12 d. Birželio iki 15 d. 
>asis!ink > su ledais net 7 jurų 
nylias.
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Europiečių žygiai 
Brazilijoj.

(BLUMENAU)
Beabejo bus įdomu skaityto

jui susipažinti ir su kolonijos 
jūristprūdencija, burios buvo pri- 
silaiKoma tais laikais Blumenau 
kolonijoj. Ir tame svarbiame 
visuomenės santvarkos pagrinde 
vadovavo ne Romos teisė, bet 
grynai praktinė, gyvenimo sąly
gų diktuojama teisė.

Kaip buvo sutvarkyta pats 
teismas ir kas skyrė teisėjus, ži
nių nėra. Bet apie teismą galima 
bent kiek įgauti supratimo iš to 
kaip buvo sprendžiama bylos.

Visos nusikaltimų, ar nesusi
pratimų bylos, kurios atsidurdavo 
teisme, be jokio vilkinimo tuo- 
jaus būdavo sprendžiamos ir 
tokių bylų sprendimo vilkinimų, 
kai dabar, anaiptol nepasitaiky
davo. Advokatu nieks nereikalau
davo ir jiems čia jokių pasipel
nymų nebūtų buvę.

Visus teismo reikalus atlikda
vo vienui vienas tarnautojas. 
Teismas puikiausiai apseidavo 
be policijos pagelbos. Teisėjas 
priimant sprendimą daugiausia 
vaduodavusi nusikaltimų aplinky 
bėmis ir tų žmonių psichologija, 
kurie bylinėjosi, nes teisėjas 
kiekvieną kolonijos gyventojų 
asmeniškai pažinojo. Reikia pa
sakyti, kad pirmuosius 10 metų 
kolonijoj beveik nebuvo jokių 
didesnių kriminalinių nusikaltimų.

Del vaizdingesnio atpasakoji
mo teismo darbuotės čia paduo
du dvi bylas del vagysčių: Kolo
nijoj gyveno vienas pilietis 
vardu Hannes, kuris vieną kartą 

baigęs darbą eidamas namon 
pavogė darbdavio kirvi, o už tai 
t ipo apskustas teisman

Teismo dienoje susirenka tei
smo „salėn“ kaltintojas, liudinin
kai ir ateina, stambus aukštas 
kai milžinas, fizinės nepaprastos 
pajėgos, kaltininkas Hannes. Ba 
miaijis sėdasi į kaltinamųjų su >lą, 
išsitraukia tabako pundą ir geroka 
grumulį įsideda už dantų, čiulpia, 
spjaudosi į visas puses ir nwni. i 
Jaukia teismo posėdžio. I teisėjo 
užklausimus atsakinėja labai 
flegmatiškai, o išgirdęs apkaltini
mą vagystėje, kai liūtas pašoka 
ir reikalauja įrodyti. Pasirodo 
yra liudininkai. Hannes prisipa- 
žysta. Teisėjus nutaria pavogta 
daiktą grąžinti savininkui, o 
Hanr.es kaipo pabaudą turi su
mokėti teismo išlaidas. Hannes 
nesutinka ir to įrodymui taip 
trenkia kumštimi į teisėjo stalą, 
kail ten buvę daigtai vos per 
lubas neišlakste oran. Bet čia 
tuojuus 12 vytų nutveria Hannes 
ir bematant suriša jam rankas 
ir kojas is pririša prie stulpo. 
Hannes tai matydamas, greitai 
sutinka mokėti pabauda ir 
daugiau pasižada nevogti ir 
netrukšmauti. Ir tiesa po šio 
įvykio jis buvo pavyzdingu 
piliečiu.

Antras buvo toks atsitikimas: 
Kolonijoj gyveno gan įdomi 
mergina Kotrina M... Jinai buvo 
tarnaitė, net kur tik nepastodavo 
tarnybon, būtinai apsivogdavo. 
Vogdavo jinai visus tuos daiktus, 
kurie jai labai patikdavo ir kurie 
buvo parankesni išnešti. Teismui 
jinai buvo jau labailgerai žinoma, 
nes jau keletą kartų buvo teisia
ma už panašius nusikaltimus.

Teisme ji biauriai visus ko 
Įlodavo, taip kad net jos bijoda- 
vosi ir salėn įsileisti. Kalėjime 
taipgi buvo pagarsėjusi skanda
listė. Administraciją puldavo na

gais ir dantimis draskyti, ir kele
tą kartų buvo net pabėgusi iš 
kalėjimo. Žmonės net pradėjo 
pykauti ant teisėjo, kad jis ne
įstengia piktadiirę suvaldyti. Kai 
kas net įtaiinėjo tume, kad daug 
teisėjas nenorys ją bausti už tat, 
kad esanti labai graži.

Vieną kartą jinai buvo teisia 
ma už didelę vagystę ir pabėgo 
iŠ teismo rankų. Teisėja.s taip 
oupyko, kad žūt būt pasiryžo ją 
sugauti ir smarkiai nubausti. Pas'- 
sekė Kotriną už kelių dienų sugau
ti vėl pristatė į teisiamųjų suolą. 
Teisėjas matydamas, kad lig šiol 
taikytos bausmės nepagelbėjo, 
nusprendė ją šį kartą nubausti 
j periant į tam tikrą vieta 25 
rykštes. Nuteistoji vieton pripra
stų koliojimosi, pradėjo maldauti 
pasigailėjimo, " vienok bausmė 
tuojaus buvo įvykinta. Taip nu
bausta ištvirkusi gražuolė — va- 
gilka išsinešdino į kita vietą, 
nustojo vogusi, ištekėjo ir už 
kelių metų jau gerokai apsenusi 
grįžo su savo šeimyna į Bliume- 
nau koloniją, bet jau buvo visiš
kai pavyždinga pilieti.

Toks tai buvo tų laikų Blu
menau kolonijos teismas. Ar jis 
geras, ar blogas, tepadaro skaity
tojai išvadas savaip, žinoma j- s 
bus viena kitai priešingos. Bet 
kaip ten nebūtų, vienok ir toksai 
teismo būdas žymiai prisidėjo 
prie to, kad šiandien Blumenau 
vienas iš pavyzdingiausių Brazi
lijos Municipų.

(bus daugiau).
P. S. Toliau eis aprašymas 

santikiu su indijonais, potvyniai 
ir užbaiga šio aprašymo.

Balsamo
ST. HELENA 

yra geriausias visokių 
skausmu nugalėtojas.

KORESPONDENCIJOS.

Jaunimo keliai. Sekmadie
niais išėjęs S. Paulo mieste į 
Luz sodną pasivaikščioti, sutinki 
daugybę jaunu vyrų ir merginų, 
— lietuviu jaunimo besivaikščio- 
jant, arba tikriau sakant bešli- 
fuojant betoninius sodno takus.

Gerokai pasigūžinėję po sod 
na, sutemomis eina porelėmis į 
artimiausią knaipę ir drauge vi
si maukia alų bei kitus „skanu 
mėlius“.

Toks merginų bei moterų 
lankymasis ir girtuokliavimas 
knaipėse kartu su vyrais Bražili 
joj daro labai blogą įspūdį ir 
blogai veikia svetimčius, {patingai 
lietuves moteris blogai atestuoja, j 
Juk g ‘ ' ”... '
nių papročių moti rys į knaipes ne ' 
vaikščioja. Todėl toj moterys i
kurios taip daro vietinių gyven 
tojų akyse laikomos žemiausios 
doros moterimis Lietuvės mote
rys ir mergaitės turėtų šitą ge 
rai įsidėmėti ir į knaipes dauginu 
nevaiksči' ti. Nejaugi negalim:, 
elgtis ir daryti taip, kad vieti
niai žmonės nepajuoKtų.

Bet nevisas S. Paul > lietuvių 
jaunimas toks patvirkęs ir ne
susipratę.“. Daugelis jaunimo 
susispietė į Brazilijos Lietuvių 
Sąjungos „Aušra“ Meno Sekcija. 
Vieni užsiima chore, kiti vaidi
nimo darbe. PasilinKsmina taipgi, 
kaip pridera padoriam, organi
zuotam jaunimui.

Birželio 3 diena Meno Sek
cijos jaunimas susirinko pas Sek
cijos pirmininką K. Paukšti ir 
padarė gražią gegužynę. Vakarop 

| susirinko butan, gražiai pažaidė, 
padainavo, prie bendro stalo vi
sai gražiai pasivaišino.

Toks jaunimo elgesys tikrai 
malonus ir sveikintinas. Ir jam

Nelaiminga šeimyna. Bar
retos yra labai suvargusi lietuvių 

į Šeimyna ir lyg tyčia visos ne
laimės ją užgriuvo. Jau trys mė- 

. .. , , : nėšiai, kai serga motina ir ne^eger.1 žinome, k d lulig vieti-1 j - duklė Q b;rze]jo 
in nrArm mnh rv* i kiviinbc no ■ v ° t • i <• . •• . ,dieną tėvas dirbęs fabrikoj, kritu 

nuo laiptų i 
kauliu.

reikia sušukti: „Valio, gražus 
mūsų tautos žiede!“

Ponui K. Paukščiui už ma
lonią surengtą pramogėlę ir vai
šes širdingiausia visų — ačiū!

Taigi visas lietuvių jaunime, 
atsibuskite ir eikite tokiais ke
liais, kaip jaunimui pridera, o ne
lindžiu ti po visokias knaipes, pa
kampe», kur begalo tersiate savo ir 
tautos varda.

Jaunimui kelias aiškus ir 
vienintelis — tai stoti po „Auš
ros“ vėliava, Meno Sekcijos na
riais, kur dora, šviesu ir links-

Vairas.ma.

iš-iil: ūžė du son-

Liko sveiki du maži vaiku
čiai ir duktė 18 metu, kuri ne
gali nuo šeimos atsitraukti ir 
uždirbti duonai. Vienas sūnus 
dirba fabrikoj, bet ką uždirba, 
tai pats vienas ir pradirba. Pa
gelbės nėra jokios. L.-bai apverk
tina ši s šeimos padėtis.

K. Augustinas.

Villa Americana. Čia 
gegužes mėn. dvi trage

ls 
įvyko 
dijos.

Subatvakąry susirinkęs jau
nimas linksminosi. Bet vienas 
ustrij >kas iš geros šeimynos 

vaikinas, parbėgęs namon atsi
nešė medžiokli, į šautuvą į salę 
ir pradėjo šaudyti. Mirtinai su
žeidė vieną italą 16 metų, beto 
sužeidė dar 5 vyrus ir viena 
merginą, tbvikas pasidavė poli
cijai, bet už kaucija 1000 milrei- 
sų paleistas iki teismo. Antra 
buvo tokia tragedija: Reborso

K. A u g 1 i s.

Kastuko kelionė 
flrgeuiinop.

Kas nepažino Kosto Antanai
čio? Visi. Netik savo kaime jis 
buvo visiems garai žinomas, bet 
ir visi je apylinkėje. Kaipgi ne
pažinos garsaus dainininko, links 
mo bernelio ir pirmutinio darbi
ninko? Beto jis buvo dargi 
gražus vaiki naši

Tokios jo jpatybės daug kam 
patiko, o {patingai merginoms, 
ir neviena iš jų smailino jam 
linksmas savo akutes, meili d jį 
kalbindavo ir visokiais būdais 
stengdavos jam patikti. Bet jis 
nevisada atkreipdavo dėmesį į 
tokius merg ičių šposus: daž
niausi! neduodavo nesuprantąs, 
arba šiap k. ip nors stengdavosi 
išsisukti iš neramių jiitn meilės 
į ančių.

Toksai jo elgesys tankiai mer
gaičių tarpe sukeldavo nemažai 
kalbų, o kai kada ir ginčų. Bet 
negalima buvo pasakyti, kad 
taip jau jam nė vienu mergelė 
nepatiktų. Šit, kad ir kaimyno 
Marytė, —apie ją jis buvo visai 
kitokios nuomonės. Pastaroji 
jam labiau už visas kitas patik
davo ir tiek. Jautė tik viena: 
Marytė graži, gera, jam patinka, 
vienu žodžiu mergaitė — idealas!

Taip laikas ir bėgo. Žmonės 
buvo bepradedą kalbėti, kad 
jiedu apsivesia. Bet atsitiko vi
sai kas kita.

Kartą Kastukui atėjo galvon 
mintis, važiuoti Amerikon. O 
jeigu jnų ne Amerikon šiauri
nei!, tai nors Brazilijon, ar Ar
gentinon. Užsigeidė, taip sakant, 
baltąjį Kvietelį pamatyti.

— Ir koks gi čiu pagaliau 
gyvenimas? —galvoju jisai.

— Dirbk, dirbk žmogus kaip

daž-

i Bet su Maryte buvo daug blo
giau. Pastarosios maldavimai ir 
ašaros:—Nevažiuok, Kasteli dnu 
giau nepasimatyeiml.. — jį labai 
graudino. Bet viltis, kad su ja 
atsiskiria tik laikinai, kad gal 
atsiskyrus, tuos skausmus pamir
šęs, pats save ramino ir su to
mis mintimis ruošėsi kelionėn.

Bematant prisiartino ir išva
žiavimo diena.

Išleistuvių dienai motina daug 
virė ir kepė visokių valgių, o 
Marytė po kaima bėgiodama 

-----------  j rinko nuo bobelių visokius vai- 
Taip jisai galvoju, galvojo ir-sius ir patarimus, kaip asisaugo- 

vieną sekmadienį, per vakarus- ’ ~~ 
kas, neiškemė ir pasipasakojo 
savo sumanymą Marytei, o ši iš 

Magdutei, Alziutei ir berną- 
visoje apylinkėje sužinojo,

arklys, nuo tamsos ligi tamsos, 
ir kas iš to darbo?

Ką gi turiu?.. Nieko! Kad 
nors žmogus būtum gerai paval
gęs, apsirengęs kaip reikiant... 
O dabar tankiai ir valgis ne
koks ir rūbų nėra kaip reikiant, 
bet svarbiausiai, visuomet tuš 
čias kišenius; net gėda kartais 
su žmonėmis susieiti. O tenai, 
tai kas kitai Gal ir teks padir
bėti, bet užtat poniškai apsiren
gęs, pavalgęs ir visuomet krūva 
pinigų. Vėliaus, ko gero, ir Ma
rytė atvažiuos. j

ti jūrų drugio ir kitokių kelio
nės „marnasčių“.

Ant g.-l-> pagalios į išleistu
vių vakara susirinko visi gimi 
nės, kaimynai ir Kastuko drau- 

gėrė, Kastukui

eilės 
ta n t 
Kad 
Argentinon. 1 
nės, spėliojimai ir net nusistebė
jimai, nes 
prasti jo 
priežastį, 
pradėjo.

— Nei _ _. .... .... o._
ko čia tau trūksta? Bereikslo, vajam
tik didžiuojiesi! Kas tave leis?i pasitarnauti.
— ju kavo iš jo sumanymo visi.bėgo kelios valandos, 
kajmyn i ir draugai.

— Kaip tai bereikalo? Visai 
nesididzitmju!.. Pasakiau, 
važiuosiu, tai ir v: žinosiu, 
ko kiti važiuoj. ?.. I'ždirb. pini 
gų... namon pai-iunči . Puikia' 
ten gyvena... O u-> aš uz kitus 
prastesnis?

Antanaičio Kostas v.-žiu< ja gai. Daug valgė, gėrė, Kastukui 
Kilo kalbos, beje- laimingos kelionės ir visokių pa

niekas negalėjo su 
Argentinon bėgimo 

Kai kas net pajuokti

tu važiuosi nei ką- 
tau trūksta?

kad
O

Žinoma, važiuosiu!—net karš 
čiuodamasis atsakinėjo Kostas.

Vienok dar jis pata nebuvo 
griežtai nusistatęs, vis galvojo. 
Bet kai pradėjo iš jo tyčiotis, tai 
jis, žūt būt, nusprendė savo su
manymą įvykinti. Ir ilgai ne
laukdamas pradėjo rengtis kelio
nėn. Daugiausia iš pradžių turė
jo vargo, kol tėvus perkalbėjo, 
nes 
rėjo 
Bet

pastarieji nė klausyti neno 
apie tokį jo sumanymą, 
pagaliau nusileido, sutiko.

sisekimų svetimoje šalyje linkė
dami. Prašė jį neužmiršti, rašyti, 
ir jisai visiems pasižadėjo. K; - 
ttuko motina tą vakarą ko tai 
negalavo, bet užtat Marytei buvo 
gera proga ją pavaduoti ir aa- 

1 berneliui kuodaugiausia 
Nepastebimai pra- 

, artinosi 
I vidunaktis, o kartu ir valanda 
išvykti stotim Gavęs nuo tėvų 
palaiminimą, jų ir draugų bei 
giminių lydimas išvyko stotim 
Greitai pasirodė ir traukinys 
Kaunan. Dar kartą, jau paskuti
ni. su visais atsibučiavęs, o {pa
tingai širdingai su Maryte atsi
sveikinęs, šoko į vagoną., su
švilpė garvežys, sudundėjo gele
žinkelio bėgiai... ir traukinys, kai 
lapė, parodęs ant pasisukimo 
ties pušynu uodegą, dingo tam 
soje. Kastukas susitvarkęs daik
tus, atsisėdo ant suolo prie lan
go ir tuščiame vagono „kupė“ 
paskendo durnose.,. Dabar tik 
pajuto jisai, kad Marytę nepa
prastai myli, kari begalo skaudu 
atsiskirti su tėvais, su draugais 
ir p; žystamais. Tik dabar jis

pajuto visą svarbumą jojo žygio. 
—• Maryte, Maryte! kas bus?..

Ir jam siuntu, graudu buvo ne 
apsakomai!.. Degino jo lūpas 
paskutinis Marytės pabučiavimas, 
matė bei ledinei»» sidabrines jos 
ašarėles, o jos paskutinis „Su 
diev“, ištartas tokiu jautriu, vir
pančiu balseliu, taip ir skambėjo 
a usyse...

— M ryte, kaip aš tave my- 
iu! Ir k' del, kodėl aš tave vie

ną palieku?!.. — Beveik balsu 
galvojo ir skundėsi sieloj Kastų- 
kas. — Nors imk ir grįšk atgal! 
— Bet traukinys pyškėjo, net 
sienos vagonų tratėjo ir vežė 
Kastuką tolyn nuo savųjų, bet 
artyn prie tikslo. Daug dar jis 
galvojo, sielojosi, bet naktis jį 
lenkė kiton pusėn: paryčiu jis 
priglaudęs prie šaltos sienos vei
dą, saldzi i užmigo. Nejuto nė 
kai traukinys kokioj tai didelėj 
stoty sustojo ir žmonių pilni 
vagonai prisigrūdo. Ir tik kai 
jam ant šlaunies k: ž kas užsisėdo, 
persigandęs prasibudo ir užsimo
damas ranka sušuko mieguistas:

- Kad duosiu!.. Aš tau pa
rodysiu ru... — sumurmėjo.

— Nu, nu, kas yr?—atsiliepė 
pergandinta ir bailiai į jį žiūrė
dama žydė. Keleiviai taipgi su
žiuro.

— Boba... po šimts Kalaku
tų... neverta!.. — ir išlėto nuleido 
ranką.

— Nu, nu, kas yra? 
toks jom smarka?

— Kaip tai, kas yra9 
tu drįsai čia sėstis? — 
kol nemažna čia sėst? 
vietos neužteks?

— Kaip tai?! Ant mano la- 
garniu -, su varškėčiais, blynais, 
sūriu ir kiaušiniais.

Į ką dabar visa tai pavirto? 
Ir ką gi dabar aš valgysiu ke
lionėj iki pat Argentinos? — 
rūstavo Kastukas, o keleiviai

gardžiai susijuokė.
— Ui, koke varšKėčii, kas 

tai yr varškėčia? — teisinosi žy- 
daukšė, traukdamosi tolyn, kai 
truputį paglemžusi savo sijoną 
pastebėjo didžiulį riebalų plėma 
„pačioj geriausioj“ viet j.

- Ui, kad jim velniu paim
tų, toki varškėčia ir kiaušini! 
Ui, ką ji man padarė?! visą 
sukne šnbrudino. —Keleiviai su
sikvatojo vis .me vagone.

— Suknė, sukne, k s man 
tavo suknė? Man varškėčiai 
svarbu, o ne suknė! supranti tu, 
sen" kerėpla? Ir kas ju dabar 
valgys? Šunims jie link;-, o ne 
žtn nėms! Po velnių!.. — ir pasi
ėmęs savo lagaminą išdūlino 
oran. Atsistojęs vagono prieangy 
išėmė iš terbos du sūriu: 
įsigrūdo vienon, 
kišenėn, 
labu sviedė į griovį. Grj-ęs tgal 
ir pastebėjęs, kad vi-i keleiviai 
iš jo juokiasi, susiėmė vi ą savo 
mantą ir išdūlin i kitan v igonan, 
kur kaip tik pat ike susėst) su 
tokiais pat, kaip jis emigrant, i s.

Prisėdęs pradėjo prMspoksoti 
i sankeleivius, o šie i jį. Pasta
rieji visai jį nesuįd mino, bet jo 
bekyšanti iš ki'šeniaus sūriai 
tikrai visus suįd u ino 
šalimais Kosto sėdimi 
n-rėdainas km būdu 
su sūrių 
išsiėmęs 
ir į

vieną
_, o kitą kiton 

o terbą su visu kitu

Kam

Kaip 
Niu, a 
Ar tun

kūlei vis, 
uzmegsti 

santykius, 
kiš i u:- papirosus 

pasiūlydama“ Kastukui tarė; 
— Gal rūkysi? prašau .
— Ne. Ačiū, aš nerūkantis.
— Tai kur važiu /ji? —klau

sinėjo toliau.
— Į Argentina, o tamsta?
— Ir aš ten pat. Reiškia, 

būsime draugais!?
— Kodėl ne, b-bai gerai p: • 

kely turėti draugą.
O kaip vadiniesi? Ar iš tūlo?
— Kas, ar aš?
— Nagi, žinoma, tamsta.

2
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ttotie- miestelin -.tj j > tint pui
kaus tukli; jaunas kovb-ijus ir 
smagi d švaistėsi po miestelį. 
Bet st: iga prisiartino kareivis ir 
iš užpakali < paleido i kovb jų 
du šūviu ir nukovė ant vietos. 
Priežastys tokio žiauraus Įvykio 
tuo tarpu nežinomos. V. G.

Žiauraus likimo mes esame iš
stumti iš sav > Tėvynės Gyven 
ine labtd išsiblaškę, paniekinti

tau.'.

1 ir išjuokti, tarp svetimųjų. Kai 
įkurtose fazendose gyven ine tik 
po kelias šeimynas. Todėl į mus 
mažai domės kreiviam . Mano 
manymu būtų ari 11 ’ o 
tuvi illh I I i u Il-

IŠ Luz sodno ,.poezijų' J'inu g !im>
Atvoži ves iš pr vineij s Į S. j padu aL nt zini
Paulo, Birželio 3 diena nuėjau Į zenda«, kad g; im. iru tu 
sodnan pasivaikščioti. įdomu kaip Į budu susirašinėti ir ■ i-i'.eiti 
inu*u p ih 'ė- lyg v:ihfra sparvos! lietuviai! s apsi 'Vvhil u: er^e 
siuvo* iš vienos vietos j kitą, be j fazeial j.se dide^nêmi i-,
jokio poilsi >, rn; tomai, kavalierius! Apsiygvenus vienoj, faz,-:i-i i po 
nudvdam -s. Prietemoj t. zui kokias 20 — 30 šeimynų, gaiv

inas. paš-diniais, tamsesniais ta
keliais įpatingi i padidėjo, nes ir 
mūsų „Kav. lieri; i“ merginas pra-j 
dėjo gainiotis, nei avinai paskui' 
avis. Matomai iš gūdžiųjų braži- 
liukų jau pasimokino.

Būtu labai malonu sekmadieny i 
tame gtažiame sodne pusi veiks-1 
či ti, su ėjus pažystamus prisišne-j 
kučiimti, bet matant labai nekul-, 
tūriškus mūsiškių apsėjimus, ne-j 
noromis tenka sprukti iš sodnoj 
laukan, Nebereikalo, matomai kai j 
kada policija priėvaKariu išsiveda 
kuktų porelę i eipę pailsėti.

K a s m a t ė .

tume į-lkūrtl organizacija, įsitei
gti mokyklas vaikučiams. M >ra- 
liai tiek daug neke-tumėm. Galė
tų ir jaunimas linksmiau, gra
žiau laiką praleisti, būtų visai 
kitoks gyvenimas ir nors sveti 
mum Krašte, bet visai kitaip 
jaustumės. Tada būtų ir darbas 
lengvesnis ir lengveu nugalėtu- 
mem visus kitus gyvenimo sun
kumus.

Taigi aprašinėkime laikrašty 
plačiau gyvenamas fazendas ir 
spieskln ės krūvon. Dirbkime vi
si uz vieną — viens už visus, 
o tikrai susilauksime šviesesnio
rytojaus.

Sužeidė lietuvi. Gegužės 29 Juozas Krapas,
dieną C-cbeeira Maribonda dar
bu: s., Olimpijos rajone, darbiniu- Didelis skandalas vaka- 
ku valgyklos tatnautojas lietuviui rêly Lapoję. Praeitos savaitės 
J'kubui Kuncevičiui, uz tai, k. d Į šeštadieny Lap' j viename brazi

Lietuva tėvyne mūsų 
Mum p žystama gerai! 
Esi didvyrių žemelė — 
Jau mes giedame senai.

Esi šiandien tu garsinga 
Tarp pasaulio, tarp plataus! 
Tikri sūnūs tave gynė .. 
Mušė priešus, vijo lauk...

E', k'ek vargom apkasuose 
Del tėvynės Lietuvos!
Daugelis brolių kapuose —
V Intus dar lenkų naguos.

Laisvę bočių mes atgavom, 
Bet paniurę; dar dangus! 
Vilniaus ėsamę netekę, — 
Broliai, laikas jau s krust!

i 
Nors mes t lt nuo tėvynės, 
Uz jūrų mėlynų, pbčių — 
Bet mes Vii ims neužmi šim!... 
Vilnius tikrai musų bus!

Vilnius yra tai so-li-ė 
Vi : š ids L;etuvo>!... 
L.mkai turi jį pagrobę 
L laiko savo naguos.

O , ne lenkų yra Vilnius! 
Bei mū- yr l.loą širdis! 
Ir pasauv s visas žmo, 
Kad mums V inius turi lik'.

jis įeidamas valgyklon nepadavė, 
kviią, su pagaliu permušė dvie
jose viet se r inkos kaulą.

lib mu k ip valdžios teismas 
reagU' s į tekį žiauraus mušeikos 
pasielgimą.

T a s m ate.

Vienykimês. Broliai lietuviai

liesiu vakarėly įvyko didelės peš 
tynęs, kurias p., kėlė girti karei
viai. Raminti triukšmą buvo 
iššaukta didelis būrys kariškos 
policijos. Suimta 6 kareiviai ku 
rietus gręsia karišku teismu di 
dėlė bausme Peštynėse sužeisti 
keli asmenys, sulaužyta ir sudau
žyta įvairūs daiktai.

Mes be V Iniaus nenurimsim!
Ei pasauli, tu platus!
Be Vilniaus mes nenutilsimi 
Mū ų Vilnius ir mūs bus!

Dantų skaudejima
likri.usiai p šalina Balsamas 
St Helena. Reikalinga tik pa 
mirkinti vatos gabaliuką uždėti 
ant skaudančio danties ir aptepti 
balsimu skaud. danties smagenis

- Kastas Antanaitis o tam
sta?

— Aš Mikas Begalvis.
— Tai i<ą tamsta manai da

ryti Argentim.je?
A r i n n i.nr.i, kad man 

Begalviai nebus ten darb ? Ar- 
ge.iii.' i š lis pi- ii! Vis v le
nam žmaaiii susiras kas nors. 
0 m paną -'-v palikai kokia 
neini- ‘

— Taip, p- lik u Marytę...
- Ir aš taipgi, palikau Ur

šulę ’T B-rbytę.
— tk-ra:' Begalvis, kad net 

dvi panas ilirėji! — pagalvoji) 
K .Stekas ir kiek patylėjęs pa- 
klau-c:

- Reiškia tu net dvi ture-

— T: ip! Buvo prisKretnsi dar 
ir tračia, be! pavyko atsikn tyti..'. 
Bet r i no. vari-u... o tu a i u ar 
geri?

- Ne negeriu.
— Tai g; 1 ir nev ilgui?
— Kur. i, Valgau.
— O dabar valgyt ar nenori?
- N-— M . orna) tavo sūriai labai 

kiet i
--  'i1 :ip.
— O kada mimai juos val

gyti?
— Kai ir.rėšiu, gal Kaune?
— IV i mes būrime draugais, 

ar sutinki?
— K dėl ne, pažiūrėsim,
I i. ji.-irs be. iKniba.it ir die

na pr..Š\ ii ir Kauno stoti pri
važiavę.

Iš st'.ties nu' j>) tiekiai emi- 
grzeij.is koiil->r.>n, kur jiems visų 
pirmu pri o.; • prie krūtinių kokius 
t i „ordi.-nus“’ir p reikalavo uzsi 
m'keti pinigu:-. Paskiau nuvedė 
p. - aydyt ja sveikatos patikliai- 
mui.

K stukui, k i ’pirmu kart 
pakliuvusiam miestan, viskas bė
ga: - keist i atriulė, net ir zm nių 
kalba kaip t i kei.-i.-J .-kamb.-j >. 
Beg. i vis vii-ą I i::ą_ ėj > dmiij.e 
so K stú. Grįždami nu ■ gydyt >■ 
j ) į k ui <aa abu dzia įgėsi, k d 
viskas jiems ger. i sekasi.

— Tai, sakau, žiūrėjimus to 
daktaro, — prabilo Kostas i savo 
draugą.

Taigi, ir aš tą pat sakau: 
čiupinėjo ir vis iii; pas mane 
nieko neri du.?

— Ir pas mano taip gi. < 
pas vieną r matei ką rado?

— M čiau.
— Ir nesi:-tebėjai?
— Kur nesistebėsi, net akis 

past: -ci-iii.
— Ir jam, kaip mums, jokio 

atestato nepaiašė?
— Kas jam r. šys!
— Ir Brazilijon t iki neleido
— Kas j-m t kį gali i-ileisti!
— Stebėtina!
— Tiesiog stebuklui! Ir kur?
— Pilve!
— Na ir būvimas gi?
— Neišras; kytai keistas!
— Ir k ip jie galėjo ten at

sirasti?
— O kas gali žinoti?
— ir kokie dideli!
— Taigi, kad dideli.
— Brankyii, ar brangkitai?
— Ne, tiesink vark brankšči-i..
— Bet štai j ai ir mūsų kon

tora — eime vidun!
— Eime!
Igatine jiems ilgai neteko 

būti, nes tą p. čia dieną išvnzia- 
vó, ir Virbalio stóty atlikę visus 
formalumus, nudundėjo i Vokie
tijos žemę.

Pakeliui iki pat laivo nieko 
įl> tingu jiedviem ne; i-i ik<>, jei 
tik lai, kad pakely besistiprinda- 
mi suvalgė abu Kosto sūrius ir 
Berlyn > ir Bremeno gatvėse du 
kartu buvo p.klydę, bet šie 
nimtiki -i nekliudė jų tolimesniam 
draugavimui.

K -tas plaukė m— jin t) d. 
laivu, sum nė M aytei laišką pa

rašyti. 0 r; šy.i jis vis tik turėjo 
Idaug ką, n< s per tas kel tą di< • 
į nu pri-irink-- daug visokių nau- 
| jienu ir j-pudžių. Todėl nuėjęs i 

■ i Ūk' iaąji ativo kambarėlį pradėjo 
Ivi-ka is eilės dėstydamas, rašyti 
j laišką.

(tąsa seka)

Incipentas Para estadoj 
Pará gubermit rius pranešė fede- 
raiinel vyriausybei apie ivyku 
į didėlį konfliktą tarp darbininkų 
kaštanu plantacijose ir savininkų.

Darbininkai įširdę prigirdė 
upėj viena laivą prikrautą kašta
nų išvežimui į uostą. Siuje ir 
kisose vietose trspik.dês zonos 
darbininkai baisiausiai išnaudoja
mi įvairiuose darbuose. Dauguma 
«savininku» yra tikri plėšikai, 
kurie išmokėję už kokio pusme
čio dirbą mokesnius, vėliau už- 
ptt la ir atima pinigus, Būva ir 
tokių atsitikimų, kad užbaigus 
kokių metų darbą „savininkai“ 
dingsta ne itsiiyginę. Ten buvusių 
pasakojimais, tropikaliuose miš
kuose, kur renkama kaučukos 
bei kiti brangūs augalai — nėra 
jokios valdžios. Policijos ir teis 
mo rankos dar ten nepasiekia. 
Visa teisė tokiose vietose — 
šautuvas ir peilis.

Nuo SLOGOS išsivaduosi-- 
jei vartosi Balsamo st. Hele
na. Patepęs 2-3 Kartus nosį 
Balsamo st. Helena pajusi 
tuojau,s palengvėjimą, •«■rwvvr «** K JU u .IM II »«»■ B i- r'» WMiam». r

Aleksoto klebonas kun. 
Valaitis atvažiuoja Brazilijon 
Redakcija gavo laišką nuo kun. 
Vai ičio Aleksoto klebono, kuria
me jis praneša, kad gavęs žinia 
apie kun Brazilijoj reikalingumą 
skubiai ruošiasi kelionėn. Visi 
f i-malumai su dvas. vyresnybe 
Lietuvoj jau atlikti, tik laukia 
kvietimo iš São Paulo vyskupijos 
kuri gavęs tu jaus išv. žinos. 
Kun. Valaitis daudeliut kauniškių 
lietuvių labai geriu žinomas. Jis 
gy-euęs užsieny, pažysta reikalus 
užsieny gyvenančių lietuvių, ener
gingas, darbštus. Taigi S.'Paulo 
lietuviai, o kurtu ir visoj Brazili 
joj susilauksime darbštų mū-ų 
tikyb s reikalų vadovu.

Savo atvykimo dieną kun. 
Valaitis praneš atskirai.

Laimingo pasimatymo!

IŠ TOLIMOS ŠALIES.
Kur banguoja Nemunėlis.
Kur Šešupė miela plaukia, 
Ten Lietuva mano brangi. 
Tenai šudis mane traukia.

Te i daneliuos pinav jos, 
Ten mergelės kap lelijos, 
Ten šalelė daug geres ė, 
Juodi duona ten gsrde-nė.

Tenai žmonės geros širdies,
Draugai mano tenai liko, 
Tik man vienam vargdienėliui 
Iš ienai išeit priliko.

Ten gimtinė ir žemelis 
Kur gyven mano tėveds, 
Ten mergelė i m< či ė, 
Ten brolialiai ir sesutės.

Lėkčiau, lėkčiau, kad galėčiau, 
Sparnus paukščio kad turėčiau, 
Ten atraščiau tarp savųjų, 
Daug linksmybių aš saldžiųjų.

Pamatyč au. kaip g ry ės 
Nuo vėjel o ten jtiruoja, 
Ir i g i čiau, kaip mergelės, 
Saldžias dainas ten dainuoja.

Pasveikinčiau aš motiną,
Tėvą bro'į ir kaimyną, 
O pas sąvaįą mergelę 
Nuraminčiau sau š rde'ę

Apsakyčiau vargus savo, 
Kokie mane čion kankina, 
Kaip nemeilūs šičia žmonės, 
Kaip ilgėjimų čia troškina.

Ten išgi'ščiau savo ribą
Kurios kitkart nekentėjau,
Ir tik skursdamas tarp šveč ųjų, 
Jąširdingai numylėjau.

Veltui verkiu ir dejuoju,
Veltui gailiai. ašarojti, 
Skausmo mano nieks negirdi... 
O! kaip smarkiai skauda širdis!

Neb' matysiu jau Lietuvos, 
Broliu savo neb* regėsiu, 
Svetimoj šalyj užgrūsti*, 
Ir numirt gal čia turėsiu,

Kad Lietuvą aš regėjau, 
Savaip kalbėt nenorėjau, 
O dabar yra malonu, 
Pažiūrėt į mūsų šoną.

Kiek kai t vėjas nuo Lietu os 
Pučis, lekia koks paukštelis, 
Aš širdingai klausiu jųjų, 
Ką beveikia mies ėv T

Broliai mano ir seselė?
Ar gyva mano mergelė?
Ar lietuviai broliai mano,
Dabar kiek nors jau numano,

Jog k Ina mūsų yr, g ažiausia, 
Ir tauta mūs garbingiausia? — 
Pasakyki miels paukšteli, 
Pasakyki, o vėjeli!?

Bet veltui aš klausinėju, 
To paukštelio ir to vėjo, 
Jie negal man atsakyti, 
Negal širdies nuraminti.

NėMšgali įie nulėkę
I L'etuvą mano brangią 
Apsakyti vargus mano, 
Ir kančias po šia padangę.

Čia aplinkui saulė blizga, 
Karštis, kurs net kaulus laužo, 
Pietų vėjas, smarkūs lietūs, 
Sienas mano urvo daužo.

Č onai žmonės labai pikti,
Negaliu su jais sutikti,
Jie j tave šnairiai žiūri,
Bais a ui ž . .ą ž ūrą turi.

Neturiu su kuo kalbėti, 
Net riu kam pasiskusti — 
Tik užkalbink kokį žmogų, 
Tuoi pradės jis tave plūsti.

Tuoj tik širdį susopina,
Juo labiau tave kankina,
Ir pagelbos nesulaukdamas,
Verki gailiai, graudžiai šaukdamas:

O Lietuva, žeme, mano 
Žemė garsi jau iš seno! 
Tė ų krauju aplaistyta, 
O nuo vaikų paniekinta!

Kaip be vandens trokšt žuvelė, 
Be rasos kaip vy t žolelė — 
Be tavęs taip sirdis džiūsta 
Ir sveikata mano žūsta!
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Kas talkoje dalivauja? prenumeratorių ir 5 prenumerato
rius kitu lietuviškų laikraščių 1 • ‘ z» , T • L_  XTLietuviškos spaudos pi tinimo gaus dvi 10 metų Lietuvos _Ne- 

talkoje dalivauja visi ,.1’ie ų į priklausomybės paminėjimo dide- 
Amerik-is Lietuvio“ skaityt jai. ’ les knygas, kuriu vieną galės

Kiekvieno skaitytojo pareiga 
surasti po viena „Pietų Amerikos 
Lietuvi)“ prenumeratorių antram 
1928 metų pusmečiui. Tuo būdu 
mes bendromis pa jėgomis nuga
lėsime laikraščio neskailymą.

Ši talka, gerbiamieji mūsų 
skaitytojai, yra kilnus; gražus 
darbas. Turime visi prisiminti; 
kad geriausieji lietuvių tautos 
sūnai kovoj i del šviesos mūsų 
tautai ištisus 45 metus. Šiemet 
sukako 10 metų Lietuvos nepri 
klausomo, savistovaus gyvenimo. 
Minėdami šias sukaktuves priva
lome galutinai užbaigti laikraščių

Tad tegyvuoja didžioji talka, 
kuria šiandien skelbiame! Visi 
i kova su laikraščių neskaitymu! 
Tenelieka nė vieno lietuvio mū
sų tarpe, kuris neskaitytą „Pie
tų Amerikos Lietuvį", arba kitą 
kuri naudingą lietuviška laik
raštį!

Valio visi šio darbo talki
ninkai! Teprasmenga tamsa.

nuilstantis, jokių piktų galybių 
nenugalimas darbas neliko be 
vaisių! Lietuva savistovė nepti 
klausoma! Visur skamba lietuvių 
kalba, kai šeimininkė, vistu- tu
rime lietuvišką spausdintą žodį! 
Belieka tik mums tą darbą tin
kamai gerbti, įvertinti, tinkamai 
naudotis, gilinti to darbo šaknis, 
naud- tis jo vaisiais.

Spauda tautų ir valstybių 
gyvenime vaidina labai svainų 
vaidmenį, d rba milžiniškus dar
bus kultūros, ekonominio ir ki
tose gyvenimo srytyse. Kas su
pranta laikraščio svarbą, tas su 
juo nesiskiriu. Visos kultui ingo- 
sios pasaulio tautos tik per spau
dos išsiplatinima pajėgė taip 
aukštai pakilti.

Japonai, kurie prieš 50 metu 
buvo tamsūs, niekam netikę, tik 
per spaudą taip aukštai ūmu 
laiku pakilo ir šiandien jau 
daug kame pralenkę kultūringas 
Šalis.

Ten spaudos reikšmė buvo 
suprasta ir kad nugalėti nešk i 
tyma l. ikraščių, buvo valstybės 
lėšomis leidžiamas laikraštis ir 
įstatymo keliu priverstinas vi
siems prenumeruotis.

Tuo labai daug buvo pasiek
ta: po 5 metų tauta taip pripra
to prie laikraščių, kad skaitė jų 
kuodaugiausiai be jokių prievar
tų, laisvu noru. Ir šiandien Brą 
zilijoj nepamatysi japoną, kad 
jis važiuodamas vagone, ar kur 
kitur, neskaitytu laikraštį ai 
knygą. Ar rasime Brazilijoj kitą 
tiek ramią, darbščią ir sveiką 
tautą, kai japonų9 Jie tikras 
kultūros ir žmoniškumo pavyz
dys visiems.

Lietuvoj daugelis kovoja su 
laikraščių neskaitymu ir tas dar
bas duoda teigiamus vaisius. 
Tamsumas nyksta kas metai, 
kas metai didėja laikraščių tira
žas. Šiandien tas darbas jau 
plačiai apėmė ir Lietuvos so
džių. Lietuvos laudžiai, sodžiui 
skiriamą laikrašti /Mūsų Rytojų“ 
jau skaito apie 100 tūkstančių 
žmonių. Didėja sparčiai ir kitų 
laiKraščių skaitytojų skaičius, 
nyksta tamsa.

Mes Pietų Amerikos lietuviai, 
žymi mūsų tautos dalis nepriva 
lome atsilikti nuo to kilnaus, 
kultūringo žingsnio! Mes turime 
kilti kartu su mūsų tautos ka
mienu. Ir mes lygiai kovokime 
su tamsumu, platinkime, sKaity- 
kime laikraščius — jie mūsų ge 
rieji draugai. {patingai mums 
svarbus „Pietų AmeriKos Lietu 
vis“, specialiai mūsų sąlygoms 
pritaikintas.

I Sąrašus prenumeratorių ir pi
nigus nebūtinai siūsti visus kar
tu, galima siūsti per kelis kartus 
po kelis prenumeratorius. „P. A. 
L“ prenumeratoriai turi būti 
nemažiau kaip antrai pusei 1528 
metu būtent nuo 1-os Liepos iki 
metu galui. Prenumeratos kaina 
8 milereisai.

Kiti laikraščiai gali būti už
siprenumeruoti įvairiais terminais 
Visų kitų laikraščių prenumera
toriai su prenumeratos pinigais 
privalo dar pridėti 1 milreisą 
pašto išlaidoms, persiunčiant pre
numeratą

Užsiprenumeruoti galima siuos 
laikraščius: iš Lietuvos. „Mūsų 
Rytoju1, Lietuvos Aidą, Lietuvos 
Žinias, Rytą, Socialdemokratą, Tri
mitą, Šaltinį, Karį, Kardą, Tau
tininkų Balsą, ir kitus. Žurnalus: 
Naują ' Žodį,' Kultūrą ir kitus. 
Siauriu. Amerikos: Sandara, Dir
va, Naujienas, Tėvynę, Keleivį“ 
ir’ kitus.

Daugelio laikraščių nežinome 
prenumeratos kainų, todėl ir ne
skelbiame. Gautus prenumeratų 
pinigus persiūsim redakcijoms, o 
pastarosios už tą suma siuntinės 
laikraštį. Vėliau galės prenumera 
toriai savo prenumeratas panau
jinti patys betarpiai.

Spaudos piafinimo talka 
tesis iki Rūgpiūčio mėn 1-os 
dienos Todėl kviečiame visus 
mūsų gerbiamuosius skaitytojus 
aktingai per tą laiką pasidarbuo
ti. Visi prenumeratoriai, nors ir 
vėliau Liepos 1-os dienos užsipre
numeruos, gaus laikraštį nuo 
Liepos 1-os dienos.

Liepos mėn. 14 dieną Brazi
lijos lietuvių kolonija švęs 10 
metu Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuves. Tą dieną išeis,, P. 
A. L" žymiai padidintas ir gau 
šiai paveiksluotas. Todėl labai 
svarbu, kad ligi tai dienai būtų 
pri iūsta naujų prenumeratorių 
adresai, kad galėtumėm visiem 
tą puikų jubiliejinį numerį laiku 
pasiusti.

padovanoti savo draugui, atatin- 
kam§ redakcijos pažymėjimą apie 
atlikta darbą.

3. ) Auradusieji 10 „P. A. L“, 
prenumeratorių ir 3 kilų lietuviš
kų laikraščių prenumeratorius, 
gaus iena 10 Lietuvos Nepri
klausomybes paminėjimo knygą 
ir pažymėjimą apie atliktą darbą.

4. ) Suradę 5 , P. A. L.“ pre
numeratorius gaus vieną pirmu
tinę „P. A- L,“ išleista apysakų 
knygelę ir atatinkamą redakcijos 
pažymėjimą apie atliktą darbą.'

Boto visi šiuose keturiuose 
punktuose išvardinti asmenys bus 

tam tikrą knygą, su

koje atliko d.rbą. Toji knyga 
paliks amžinam atminimui ir 
susikūrus Brazilijoj lietuvių tautos 

toji knyga padėta

R EI K AUNG A moteris na
mų ruoš is darb ms, virimas ne
būtinai. Butas ir užlaikymas bei 
Iga, Gali būti bevaikė pora. 

Vyras turi turėti darbą kitur. 
Kreiptis: Rua Helvetia Nr. ’gg 
São Paulo.

neskait-yma. Visi stoję į šią talką i įrašyti j .
nugalėsime tamsumą ir tuo pačiu pažymėjimu kokį .('* ’I6 kd- 
puikiai pažymėsime šias brangias 
lietu viii tautai sukaktuves.

Taigi pasistenkime visi suras
ti dar po viena . ... ----- 7
toją. Taip gi ‘kviečiame mu-ųI toj . muzėjjis spaudos skyriui, 
skai.ytojus ir prie platesnio dar-i 
bo šioje talkoje. Būten surasti 
Jaugiau prenumeratorių .,P. A L“ 
ir kitiems laikraščiams. Sį plates
nį darbą atlikę asmenys bus ap
dovanoti tam tikromis dovano
mis.

1. ) 8turadusieji 30 naujų „P. 
A. L“ prenumeratorių ir 10 ki
tų lietuviškų laikraščių prenume
ratorių, bus įtraukti į amžinų „P. 
A. L“ prenumeratorių sąrašą ir 
ir gaus šį laikraštį veltui iki 
gyvos galvos, arba kol šis laikraš- 
tii eis, gaus 10 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimo 
puikią knygą ir atatinkamą reda
kcijos pažymėjimą apie jo atlik
tą spaudos talkoj darbą.

2. ) Suradusieji 15 „P. A. L“

„P. A. L“skaity- muzejui bus

Visi „P. A. L:‘ skaitytojai, 
kurie prikalbins vieną nauja šio 
laikraščio prenumeratorių, arba 
nedaugiau, kai keturis, bus šia 
me laikrašty išvardinti vardais 
pavardėmis specialiame talkinin 
kame padėkos laiške,
Kaip rinkti naujus prenume

ratorius
Visi kas prikalbins nuo vieno- 

iki 4 prenumeratorių, turi to- 
prenum oratoriaus laiške pasižy
mėti pavarde.

Visi kiti talkininkai, išvardin
ti 4 punktuose „kas talkoje dali
vauja“ patys sudaro naujų pre
numeratorių sąrašus, priima iš 
jų prenumeratos pinigus ir per
siunčia redakcijai. Sąrašas priva
lo būti taip sustatytas:

Pinigu kursas S. Paulo 
Biržoj.

Doleris. . .... 8$337
dvaras sterlingų . . . 40$318
Vokiečiu markė . . . 1$997
Austrų............................ 1$142
Olandijos guld. . . . 3«j>uo5
italų lira................... $400
Prancūzu frau. . . . $328
Portugalų pez................ $361
Argentinos pez. . . . 3$576
Urugvajaus pez. . . . 8$589
Ispanijos pez.................. 1Í441
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* PÃIESROJIMAI |
PETRĄ GRUZDĮ atvykusį 

i 1927 m. Brazilijon ieško brolis 
I Antanas. Atsiliepti į šio laikraš- 
; čio redakciją.

Kas žino
Kur randasi Jonas Misiūnas 22 
m... 6 mėn. atgal išvyko į dar
bus aut kelio Rio-S. Paulo, Tui- 
guy ir dingo be žinos. Pranešti 
šio laikraščio Redakcijom

gi

į

prenumeratoriaus 
vardas, pavardė

kiek 
pini
gu

prenumeratoriaus 
adresas

kokį 
laikraštį 
užsisako

Tautiečiai, visi i talką laik

raščiu neskaitymo 
nugílélimui.

Ištisus dešimtmečius musų 
tautos geriausieji sūnai kovojo 
už mūsų kalbą, už lietuvišką 
spausdintą žodį. Daugelis jų žu 
vo už šią tautos idėją; kiti nu
kamuoti neteko sveikatos, paliego 
ir sunkiose kančiose, varge baigė, 
arba tebebaigia savo dienas. Bet 
jų kilnių sielų pasiryžimas, ne-

Alexandra Karevičienė, Geor
gy Virenič, Juozas Ramanauskas, 
Vovila Kapitanovas, Petras Gu- 
danavičius, Juozas Mažeika, Mi 
bail Botovas. Kviečiami svarbiais 
reikalais atvykti „P. A. L.“ re
dakcijoj) darbo valandomis.

PAIEŠKOMA Anastazija Šle
žienė. Ieško jos duktė Kazimira 
Šležytė. Pranešti Redakcijai. -

Tautieti! Tik „Pietų Am. 
Lietuvy“ rasi sau susirami
nimą ir paguodą.

Lapelis.
Vaizdelis.

Tikras atsitikimas.

Asmens:
Teta Ona
Teta Teklė
Jonukas—jos sūnus 8 metų.

Veiksmas einu Mokoje, Rua 
Padre Ra pouso.

Ona įeina; Teklė vakarienę 
taiso, Jonukas muses gaudo.

Ona. (Pailsusi ir su lapeliu 
rankoje). Labas...

Tekle Labas. Kas girdėt, 
(rodo į lapelį) Ar ne aukas tik 
susivienijimui renki?

Ona_ Ne! Bet naujieną gerą 
atnešu. Štai gavau šitą lapeli ir 
žinodama, kad tavo Jonukas li
teras supranta, atnešiau paskai
tyt. (Jonukui) Štai, Jonuk, sk; i- 
tyk greit!

Jonukas. (Sk. ito iš'ėto, skie

menimis). Lietuviu visuomenei. 
Poilgo ir sunkaus darbo.

Ona. Amen!
Jonukas. Čia nėra amen.
Ona. Vistiek, skaityk, užmir

šo parašyt. Juk ir maldą pabai
gęs sakai amen. O čia po sun
kaus darbo nereikės...

Jonukas. (Skaito) Amen. 
Lietuviu susiuvinėjimos Brazili
joj. S. m. birželio men. 17 diena, 
t. ir sekmadieni sporto atiloto 
Mėgėju grupe stato.

Ona. Štai, mat; 17 dieną bus 
susiuvinėjimas dykai ir tam kas 
mėgsta, grupių stato; tur būt 
taipogi dykai.

Teklė. Eik, eik... duos tau 
kruopų ir siūs dykai... Ten tur 
būt ne taip parašyta. (Jonukui) 
Skaityk dar kartą!

Jonukas- Lietuviu susivemi- 
mo Brazilijoj...

Ona. Dievuli tu mano... Vemt 
po to reikės...

Jonukas (Skaito toliau)

Sporto vakara bus atlikta, Lie
tuviu sampyonu ir atlietu,

Ona. Aie iš kur jie tų šam- 
pyonų gavo... čia gi grybų nėra... 
Kibą Lietuvos valdžia atsiuntė...

Teklė. Tylėk tik... jei šam- 
pionų gavo, apie tai nerašys ir 
patys suvalgys...

Jonukas (tęsia) 1) Sunkaus 
svori > kėlimas. 2 Boksas. 3.) Fran- 
cužu imtynes.

Ona. Dievuli tu mano... vie
ną sunkų svarą kels, du baksu 
ir trys prancūzai imsis...

Jonukas (skaito). Toliau 
seka vaidinimas, bus suvaidinta 
girtuoidis... sopnas vieno veiks 
mo vaizdelis is liaudis gyveni
mo...

Ona. O1, nevydonai!.. Vaidi
nasi jiems... Ir neturi gėdos pa
sisakyti, kad girtuokliai...

Jonukas (skaito toliau). Po 
vaidinimo, šokiai, skrajojantis 
pastas, serpenti kampeli ir tėtė 
(parašyta „ir t. t.“ bet Jonukas 
nežino kaip skaityt).

Teklė. Ka? ir tėtė ten bus. 
Ne! kol gyvas, kojos ten nekels... 
su girtuokliais ir vaidokliais ne 
Dieve duok prasidėt...

Ona. Ale kas tai tie — ser
penti kanapėti.?.

Teklė. O kas juos žino.?. Ir, 
kibą, šposai kokie.

Jonukas (skaito) Pradžia 7 
vai. vakaro, pabaiga 3 vai. ryto 
griez dudu orkestras ..

Ona ir Teklė (abi) Nedorė
liai!.. O kada miegoti... Šeštą 
valandą gi į darbą eit... Bepig 
jiems girtuokliams ir vaidokliams 
visą naktį trankytis; matyt, kad 
iš svetimo skatiko gyvena...

Jonukas (skaito toliau) Pa
kvietimus bus galyma gauti is- 
anksto... Pas pilieti Joną Dideli...

Ona. Ale kur dabar suieškot 
ta didelį Joną.?.

Jonukčs' (baigia skaityti) 
Pelnas skiremas pašalpos tikslui 
ir susivemimo rekalam... Maloney 
kviečia atsilankyti Kuoskaitlin- 
giausiai, šalę Rua da Graça... 
Kwiecia Valdyba.

Ona ir Teklė (abi) Ot, ne
vydonai... Visą pelną skirs, kad ,

susivemti... Gėdos jie neturi... ir 
kviečia šalę Rua da Graça... Jiem, 
girtuokliams, tik šalę gatvės gu
lėti, o aš už savo pinigus galiu 
ir namuose but...

Teklė (Onai) Eik tu su sa
vo lapeliu... ir nerodyk jo man 
daugiau.. manes ir mano vyro 
neišviliosi...

Ona. Nepyk!.. Juk aš neži
nojau kas jame parašyta, ma
niau, gal žemes dykai pardavi
nėja... (Trenkia lapelį į ugnį). 
Lai jis dega, ir tas kas jį rašė, 
Jai taipgi sudega... Ačiū tau, Jo
nuk, ka paskaitė)... Dabar žino
siu ir kitiem pasakysiu, — lai 
žmonių neklaidina... Šudiev!

(Išeina).
N e k a m p e t i.

Red. prierašas. Redakci
ja irgi panašų lapelį gavo, kur 
„sampyonu“, „serpenti“, „kampe
li“ ir dar visokių Zaratustros li
teratūrinių „stebuklų“ prirašyta, 
tik deja tąją „literatūrą“ sunku 
suskaityti ir bent kiek joje susi
vokti. Jį teks padėti j lėtų lie
tuviškų „kalbininkų“ raštu rin
kinį.
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RUA CONCEIÇÃO 1 NR. 
prie S-ta Ephygenia bažnyčios 

telefonas 4-7972

PIRMOS RŪŠIES VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 

dirbama sulig užsakymu.

K.dbama vokiškai, lietuviškai, 
rusiškai. 21

P ET TŲ AMERIKOS LIETUVIS

Advokatas

„Aukso Briedis“
VOKIŠKA FARMACIJA

Inst 1858 metiiisj

CONRADO MELCHER ir C-o
Rua“São Bento 33 nr. S. PAULO

Liete vl-T atífáetí
Jeigu nori žinoti, kas dedasi pasauly, tavo Tėvynėj, kas 
giruėti lietuviu išeivių gyvenime, kas tos svetimos nežino
mos šalys, kur daugelis pakeles sparnus vykti. Jeigu nori 
turėti liuoslaikio praleidimui savo gimtoje kalboje gražių 
pasiskaiymų, jeigu nori turėti gerą, malonų išeivijoj nuola
tinį svetį ir draugą — Skaityk «Pietų Amerikos Lietuvį»! 
Nieko neleukdamas siusk prenumeratos pinigus, o jis tave 
nuolatos lankys ir paįvairins tavo nuobodų ir skurdų gyvenimą.

Pasiusk laiška ir 100 reisų marke — pasiusime viena 
numerį - pasižiūrėti.
«pietų Amerikos Lietuvis» kainuoja: 

pietų Amerikoj.
16$t)00, pusmečiui 8S000, trims mėnesiams 4§000 

Lietuvoje: ir Kitose šalyse:
3 do). 4 men. 1 dol. Atskiras num. 5 am. cent 
laiškams: Semanario Litbuano, São Paulo, Caixa 

postal 3902 nr.
Lietuvoje gaunamas.

K a u ne L. Alėja 76 nr, (Laikraščių Ekspedicija Pasaže). 
Šiaulių ose: Lietuvos Spaudos Agentūra, Vilniaus g-vė 140 
P a n e v ė z. y j e Masiulio knygyne.
A nykščiuose Laskausko knygyne.
J o n i š k y (Utenos) Pašto agentūroje.
Pušalote pas p. Alebienę.l
Palangoje pas p. Silickiene

Reikalingi platintojai Lietuvoje, Šiaur. Amerikoj, An
glijoj ir visoj Pietų Amerikoj.

Metinis

Metams

TELEGRAMA
IŠTIKTI NELAIMES AR 

TURINTI
kitus kuriuos reikalus Brazilijos 
lietuviai seniau turėjo daug var
go ir išleisdavo daug pinigų

Kreipdamiesi 
pagalbos į svetimas įstaigas ir 
kontoras.
DABAR TAS SUNKUMAS 

’NUGALĖTAS
nes jau vTkia lietuviškas Biuras 
„UNIVERSAL"

CIA LIETUVIAI GAUNA 
įvairius patarimus, prigimtoje kal
boje. Atlieka .m visoki įgaliavi- 
m ii, vedam.i visokios bylos, pa
duodama prašymai, išgaunama 
visokie leidimai.

ATLIEKAMA PINIGU IŠ
IEŠKOJIMAI už ružeidimus, ar 
užmušimus darbuote, nes turi

me savus gerus advokatu?, kurie 
veikia sulig mū-ų nurod; mų ir 
kontrolės.

PATARIMAI VISOKIUO
SE REIKALUOSE 

Taipgi atliekama žemių ir kito- 
k:o nirto pirkimas ir pardavimas. 
Turime atstovybes d de’iu kolo 
nizacijos įstaigų netik Brazilijoj, 
bet iš visos Pietų Amerikos.

TAUTIETI! TIK LIETU
VIŠKAS BIURAS „UNIVER

S A L“ 
sutriks Jums geriausius ir teisiu- 
giaųsus patarnavimus

KIEKVIENAME REIKA
LE

kr ipkitės: S. Paulo, Rua d": 
Andrades Nr. 44 — 3 aukštas. 
L Skus adresuokite „UNIVER 
SAL“ cab a postai 3902 S Paulo

n r.
FR. de SOUZA NOGUEIRA
Veda Įvairias bylas. Raštinė: 
Praça da Sé nr. 53, 6 aukš
tas, salės 608 — 610 (Palace
te Santa Elena).

Dantų Gydytojas.
Rua Aurora No. 94

Geriausiai ir pigiausiai atlieka 
visus dantų gydimo darbus.

KALBA RUSIŠKAI,

lesiau panelės
17 iki 20 m. amžiaus, mandagią, 
blaivų, mokančią raštu lietuvių 
ir portug. kalbą. Aš vaikinas 
geltonplaukis, mėlyn. akiu, turiu 
nuolat, drrba, esu mūrininkas, 
pasiturintis. Rimtai manančias
tekėti paneles prašau prisiu.-ti 
laišku fotogr. ir trumpą hi gra- 
l'iją. Paslaptį susiraš. užlaikysiu, 

j Kazys Saks tauskas, Refinadora 
j Paulista, estaç. Uhibar.-s, linha 
/Paulista.

Banco —3
Germânico
SÃO PAULO

ALVARES PENTEADO 19 
kertė rua da Quitanda

RIO DE JANEIRO SANTOS
Rua da Alfandega 5 Rua 15 de Novembro 164

RUA

Pašto, telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu
va, Estija, Latvija

22
Korespondentas Lietuvoje^

LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE
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Tautiečiai! -Jeigu jumis reikia kokių (nors patarimų, 
svarbiais ekonomiais reikalais kreipkitės ,*,Pietų Amerikos 
Lietuvio" Redakcijon, kuri Jumis suteiks teisngus ir svei
kus patarimus.

Skelbki tés
HXMXNXHXMXMKHXNXHIMXHXHXHXHXHXH

„PIETŲ AMERIKOS LIETUVYJE“
Jeigu jums reikalinga išieklamuoti savo prekyba, ar 
išdirbystės įstaigą, paieškoti gimines, pažystamus, pa
skelbti paieškojimus apsivedimo tikslu, paskelbti vestu
ves, sutuoktuves, geriausiai tai padarysite skelb- 

damiesi „Pietų Amerikos Lietuvyje".

Domes!! Domes!!
JARDIM INDEPENDENCE

duoda Jums pinigus pasistatymui mažo namelio. Jūs už 
buto nuomos pinigus įsigysite žemės sklypą ir namelį. Tą 
reikalą neatidėkite, bet dar šiandien kreipkitės i FREDE
RICO BECHTOLD. Praça da Sé, 5 Nr. 2-as aukšt. 
salė 3 S. PAULO.

PRANEŠIMAS
Kadangi koki tai „Komitetai“, 

klaidingai informuoja žmonės 
apie pardavimo sąlygas musu 
geriausioj São Paulo žemės 
pardavimo įstaigoj, n.nėšame 
visuomenei, jog musų žemės 

Js.lypai nėra išnuomuojami, 
' bet parduodam! išmokėtinai, ge
riausiomis sąlygomis. Nuosavybės 
dokumentai tuojaus išduodami, 
kaip tik užbaigiama už nu
pirktą žemę mokėti pirkimo 
suma.

Sumokėjus sklypo kainą —

Bakalėjos, gastronomijos 
KRAUTUVĖ

RUA JOSÉ PAULINO 123 NR.
(Bom Retyro) ,arti stoties Luz 

Įjbondės 53, 55, 23 ir 21.
Naujai gauta užrubežinės pre
kės: -rusų degtinė, privačių dirb
tuvių ir valst. monop. „zubrovka“, 
„riabinovka“, „pomerančevaja“, 
„Aliam kimel“. Yra nacionalč 
degtinė. Visoki žuvų konservai, 
olandiškos visokių rūšių silkės, 
marinuoti ir sūdyti agurkai, ko
pūstai, krienai, garstyčiai, visokių 
rūšių kruopos, visoks cukrus, ka
va, arbata, duona, rūkytos deš
ros ir kumpiai. Visada švieži 
kiaušiniai. Visoki papirosai ir 

tabakas.
Kainos pigios ir prieinamos. 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai- Turime svečiams 
kambari, kur galima išgerti 

jir užkasti.

Kolonistai
Reikalinga keletas šeimynų 

kolonistų i viena gerą kavos 
fazenda prie Sorocaba uos gežkelio 
linijos. Sąlygos sužinoti: Rua 
Sampião Vianna nr, 50 — 
Snr. Francisco Giraldes, nuo 

2 iki 3 vai. po pietų.

PRANESIMmS.

tuoj gauna kiekvienas mūsų 
pirkėjas nuosavybės dokumentus į 
(escriptura defenitiva) pas 12 
Tabellião (Notarą) Fallieros, Rua 
Wenceslau Braz 4.

Karlu pranešame, kad kiek
vieną apkalbinėjimą, ar tai bus 
„Komiteto“, ar privačių asmenų 
— skųsime teisme, del teisybės 
apgynimo.

Neklausykite MELAGINGŲ 
patarimų, tik tuojaus išnaudokite 
mūsų reklamos kainas ir nusi
pirkite sau žeme pas

Campanhia Parque Paulistano
Rua São Bento 70, 1 aukštas

PASTABA: L :ike vienų metų išduota 126 nuosa 
vybės dokumentų.

"STlh W turėti iki 40035000 mėnesinės nlgossnlig 
® H i sutarties — kreipkitės tuojau? Čia Par- 

que Paulistano Rua São Bento 70 
1 aukštas, nuo 9-iki 12 ir 1 — G p< pief.

Šiuomi pranešame tiems, ku
rie yra pirkę per p. M. Jagučan- 
skį, Kaune, kolonijoj „Nova Li
thuania" žemę sumokėję Lietuvos 
Kredito Banke rankpinigius 130 
doleri!} ir atvykę Brazilijon ant 
tos žemys neapsigyveno ir pirki
mo aktų nesudarė, kad jų teisės 
į tą žemę ir panaikinimas antros 
ratos 130 dol. mokėjimo pa! ikc- 
ma iki šių metų Birželio m. 30 
dienos.

Tie, kurie ligi tos dieno mi
nėtų pirkimų asmeniškai, ar raš
tu mano kontoroje S. Paulo, Rua 
Wachington Luiz 32-A nr. nesu
tvarkys, bus skaitomi tiek nuo 
pirkimo, tiek nuo teikiamų leng
vatų tame pirkime atsisakę.

'tokie asmenys gali kreiptis į 
Lietuvos Kredito Banką laiškais 
ar per savo įgaliotus asmenis 
Lietuvoje, iš esamos ton sąskaitos 
įmokėtus pinigus kiekvienu me
tu atsiimti.

Dr. Labieno da Costa 
Machado.

S. PAULO
1928 m. Gegužės m. 15 d.
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; Stsbūklingai
; tikrai pamatuotai ir tikri: u 
Į si i Įrodyta Balsamo si. 
’ Helena visokiu sk; u-mu 
j gydymo jėga. P- v: rtojus 
j Balsamo si Helena per 
j 1(J minučių žmogų- p jau

čia skausmu palengvėjimą. 
BALSAMO St. HELENA 
parduodam..s visose vaisti
nėse.

Norintieji išrasoti
i Suv. Šiaur. Amerik. Valstijas 

I visais reikliais kreipkitės įmanė, 
i Paruošiu reikalingais dokumentus 
' ir išrūpino vizas trumpu laiku.

Duodu taipgi anglu kalbos

Pamokas
L. SUSLOV A S 

Bttv. Lietuv. aukšt. kom.
mokyklos mokytojas

GERKLĖS IR ŽIOČIŲ 
skausmus numalšin-i, jei 2 — 3 
kart i diena paplausi burna ir 
gerklę Balsamo St. Helena. 
Plovimas atliekamas skiediniu: 
1 stiklinė ba:s mo įpilant į litrą 
virinto vandens.

į Praça Princeza Isabel 6-as, butas 
5 — 2-as aukšt. Kasd. nuo 8 
vai. vak. Scktnad. iki 12 vai. dien.

MERGIMA ar moteris be 
šeimynos, reikalinga namų ruo
šis darbams, kalbanti vokiškai 
ar portugališkai. Užlaikymas ir 
guolis vietoj. Rua Dr. Elias Olia
vęs 33.

1928 m. Birželio mėn. 17 d.

R U ‘8 1 S K A
VYNO - GASTRONOMIJOS

K R A U T U V Ė

„MASKVA“

Įdomiausias Lietuvos laikraštis ir vienintelis 
katalikiškas dienraštis yra

” » Y T AS ”
Persikėlė į naują er-ivų butą, i 

ua José Paulino 109 Nr. j 
Bi telis pasirinkimą- L-kių vy-Į 
uų, degtinės, likieriu. Buk; lejinėsl 
prekės. Du >na baitu, juoda ir 
maišyta savos kepyklos. Lietuviš
ka ir Kroką vos dešr i, olandišk a 
marinuotos silkės. Alus geriausiu į 
fabrikų. Prie krautuvės yra salė 
kur galima išgerti ir užkasti. ■

Kainos be konkurencijos d 
Neužmirškit atlankyti *

Jis pasirodydamas kasdien, tiekia žinių iš Lietuvos ir už
sienio gyvenimo. Tik „RYTE“ galima rasti tikrąją lietuvių 

tautos mintį, nes tik „RYTAS“ atstovauja didžiumą 
Lietuvos piliečių.

„RYTO“ kaina: metams — 50 litu; pusei — 25 lit.; 3 mėn.
— 15 lirų: mėn. — 5 litai; užsieniuose metams — 100 litų; 

mėn. — 10 lirų (Vokietijai, Latvijai ir Estijai taikomas 
vidaus tarifas).

„RYTO“ adresas: „Rytas“, Mickevičiaus g. 28, Kaunas 
EUROPA-LITHUANIA.

„MASKVA“
109 Nr. R. JOSÉ PAULINO

Savin. SEMENOVSKIS

Svarbiu reikalu
Kapitanovas, Linevas, Ger 

džievskis ir Vinkšna prašomi 
skubiai atsilankyti „Pietų Ąme- 
rikos Lietuvio“ Redakcijom

Lietuviai! nepraleiskite 
nei vieno „Pietų Amerikos 
Lietuvio“ numerio neper- 
skaite.
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FAZENDA

BELLA VISTA
Henrique da Cnnha

Bueno
Estado São Paulo — Ipaussú — Linha Sorocobana

Telefonai 5-2048 ir 5-2048.

Tik šioj 
kalbą ir 
rainu ir

í 928 1929
ŪKIS MIJTAMS

RBIKA L- A U KITE
per

nu-

SKANIAUSIĄ ALŲ

Kolonistas

.SÃO PAULO
i| o>o || ofra ĮĮ cfoj |Į oQci Įfpfrj |[Êfo7][p55
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Tuzinas butelių 11S000
Pristatoma į užsakytą vietą.
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TAUTIETI! AR JAU UŽSISAKEI „P. A. LIETUVI“?
Jeigu ne. tai iu jaus siusk lOSUOO įvertintu laišku taip užadresavę“ 
Semanario Lithuano, Caixa Postai 3902. São Paulo 
O gausi laikraštį iki šių metu galo. Paragink tai padaryti ir savi 
kaimyną draugą.

Jeigu tu-esi rimtas žemdirbys ir rimtai manai Brazi
lijoj siekti savistovaus gyvenimo, tai žinok, kad tvirtą 
šviesesnės ateities pamatą tu sukursi ne fabrike, bet pro
vincijoj žemės ūkiu besiversdamas.

Ir tik is žemės tu pasemsi piniginę paramą tolimes
niam prasigyvenimui.

Pirkdamas žemę žinok, kad S. Paulo estados derlin
giausioje Sorokabanos gelžk. zonoje yra lietuvių žemdirbių 
apgyventa kolonija

„NAUJOJI LIETUVA“
kolonijoj tu prasigyvensi, išlaikysi savo prigimtą 
lietuvių tautos papročius, tik čia tavo širdžiai bus 

........ .. malonu tarp savųjų brolių gyvenant.
Žinok ir tai, kad tik tokia didžiulė kolonija, kai Dr. 

Labieno da C ista Machado duoda visas galimybes koloni
stui lengvai įsikurti įsigytoj žemėj.

Tuo reikalu užeik asmeniškai pasikalbėti, arba laišku, 
lietuviškai rašytu, kreipkis į centralinę kontorą:

Gi. Labieno da Cosla Machado.
Rua Washington Luiz 32-A. Caixa Postal 296 São Pen’

REIKALINGAS plytininkr.s, kuris mokėtų įrengti plytnycią 
dirbti plytas ir dokalkas. Del sąlygų kreiptis: rua Wachington ‘ 
Luiz nr. 32-A, S. PAULO.
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COMPANIA PROGRESSO NACIONAL
Rua dos Italianos No. 18-30
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Mokesnis kolonistams
6OO$OOO metams už 1000 

krūmų, akmenuotoj žemėj be so
dinimo.

5OOSOOO metams už 1000 
krūmų suaugusių ir senų, ap- 
kaupiant reikalingą kartų kiekį, 
sulig Administracijos nurodymo, 
besodinimo kavoj 15°/o Krūmų 
kiekio reikia apdirbti akmenuo
toj vietoj.

25OSOOO metams už 1000 
krūmų jaunutės kavos, kur gali
ma sodyti į tarpus 1 eilę kuku
rūzų ir 2 eiles šabalbonų, tiek 
sausu, tiek lietingu laiku, du 
kartus į metus.

Skynimas kavos.
2S5OO už priskintą 120 

litrų kavos maišelį, kolonistai 
kviečiami prie šio darbo 
administraciją.

Braukymas.
Renkant nuo žemės jau

biauktą nuo medelių kavą, kolo
nistui mokama pusė kainos, 
negu su skynimu.

Padieninis darbas.
6SOOO i dieną ant savo 

valgio, kada kolonistas kviečia
mas prie tokio darbo per admi
nistraciją, tiek dienos, tiek nak
ties metu.

Atsiskaitymas.
Uždarbio išmokėjimas atlie

kama akuratiškai 6 kartus į 
metus, sumokant pinigus už 2 
atidirbtus mėnesius.

Kelionės išlaidos.
Kelionės, ar persikėlimo iš

laidas Fazenda apmoka koloni
stui pilnai, jei išbūva fazendoj 
2 metu, ir išmoka pusę kelionės 
išlaidų, jei išbūva 1 metus.

Padvadu naudojimas.
Kolonistui parduodant pro

duktus, fazenda atlieka jų per
vežimą taja kaina, kai ir pašali
niai miestelio vežikai. Suvežimas 
kukurūžų nuo lauko į kolonisto 
padėjimą atliekama už 6S000 už 
vežimą iš 12 jaučių.

Ganyklos
Fazenda duoda kolonistams 

labai geras ganyklas galvijams 
ir gerus gardus kiaulių ūkiui.

Gydytojas
Kolonistai kas mėnuo moka 

po l$000 nuo žmogaus gydymo 
reikalams, bet nedaugiau 10Š000 
į mėn., jeigu šeimos narių būtų 
daugiau neg 10 žmonių.

Fazenda duoda po pusę 
vežimo kukurūzu nuo kiek‘- 
vieno tūkstančio ' krūmu ap
dirbamos kavos.

Agrikultūros Patronatas
Abi pusės griežtai prisilaiko 

Įstatymų ir Agrikultūros Patro
nato instrukcijų.

Administratorius
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